

**A-0723**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**GE-201**

**Bachelor of Science (BSC)**

**Human Geography**

**(मानव भूगोल)**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0723**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the regional approach to the study of Human Geography. Highlight its main features, importance, and limitations.

मानव भूगोल के अध्ययन के लिए प्रादेशिक उपागम का वर्णन कीजिए। इसकी मुख्य विशेषताओं, महत्व और सीमाओं पर प्रकाश डालिए।

2. Describe the distribution of population in the world and the regions of high and low density.

विश्व में जनसंख्या के वितरण तथा उच्च एवं निम्न घनत्व वाले क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the classification of Human Races according to physical characteristics.

शारीरिक विशेषताओं के अनुसार मानव जातियों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the different patterns of human settlements and the factors responsible for their formation.

मानव बस्तियों के विभिन्न प्रतिरूपों और उनके निर्माण के लिए जिम्मेदार कारकों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the main features of the economy and society of the Jaunsari tribe of Uttarakhand. How do their traditional occupations and cultural practices reflect their way of life ?

उत्तराखण्ड की जौनसारी जनजाति की अर्थव्यवस्था और समाज की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। उनके पारंपरिक व्यवसाय और सांस्कृतिक प्रथाएँ उनकी जीवन शैली को किस प्रकार दर्शाती हैं ?

## Section–B

### (खण्ड–ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the scope of Human Geography and how it differs from Physical Geography.

मानव भूगोल के विषय क्षेत्र को समझाइए तथा यह भौतिक भूगोल से किस प्रकार भिन्न है ?

2. Explain the concept of human-environment interaction and its significance.

मानव-पर्यावरण अंतःक्रिया की अवधारणा और इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

3. Describe the main economic, social, and demographic consequences of migration.

प्रवासन के मुख्य आर्थिक, सामाजिक और जनसांख्यिकीय परिणामों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the concept of cultural diffusion and describe its main types.

सांस्कृतिक प्रसार की अवधारणा को समझाइए तथा इसके मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the process of human evolution, highlighting the major stages.

मानव विकास की प्रक्रिया को समझाइए तथा इसके प्रमुख चरणों पर प्रकाश डालिए।

6. Explain the main types of tertiary activities and their significance in human geography.

तृतीयक गतिविधियों के मुख्य प्रकार और मानव भूगोल में उनके महत्व की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the concept of possibilism and how it differs from environmental determinism.

संभाव्यतावाद की अवधारणा को समझाइए तथा यह पर्यावरणीय नियतिवाद से किस प्रकार भिन्न है ?

8. Write short note on any *two* of the following :

- (a) Java man
- (b) Human Race
- (c) Principle of Activity
- (d) Trends of urbanisation

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) जावा मानव
- (ब) मानव प्रजाति
- (स) क्रियाशीलता के सिद्धान्त
- (द) नगरीकरण की प्रवृत्तियाँ

\*\*\*\*\*